
III.

(Unofficial trcinslation)

ACT
RELATING TO TAX ON INVESTMENTS ETC.

OF 19 JUNE 1969

as amended by Ads of26iune 1970, 11 June 1971, 8 June 1973, 20 December 1974. 19 Dece,nber 1975, 4
March 1977, l5June 1978, 13 June 1980 and 29 May 1981,3 June 1983, 3 Mareh 1989 an~1 l6June 1989.

§ 1.

In 50 far as theStorting (Parliament)decidesthat a taxon permanentoperatingplant etc.
shallbepaid to theTreasury,theprovisionscontainedin this Actsha]]applyunlessotherwise
speciallystipulated in anotherAct or in theStorting’s Decisionon the InvestmentTax.

§ 2.

TheMinistry may issuedetajiedrules concerningthedelimiting and supplementingof the
provisionsin the first, secondand third subseetion.The Ministry shalldecidewith binding
effectwhat is to beregardedas raw materialand semi-finishedproducts.
TheMinistry may issue regulationsregardingarefund whenoperatingplant that hasbeen

imported lateris re-exported.

§ 4.

Thefollowing areexemptfrom tax:
1. non-permanentoperatingplant,
2. workcarriedout on one’sown accountinvolving repairs,maintenanceandcleaningof

operatingplant,
3. the constructionof buildings for productive use in agriculture andforestry and the

constructionof forestroadsand agriculturalroads,
4. goods,acquiredby owneror hirer, relateddireetly to construction,rebuilding, repairs

andmaintenanceof such ships asmentionedin theAct relating to Va]ueAddedTax §
16, first subsectionNo. 2 andplatformsas mentionedin the Act relating to Value
AddedTax § 17, first subsectionNo. i d),

5. goodson which tax hasbeenpaid accordingto the provisionscontainedin §§ 14 and
22 of the Act relating to Value Added Tax

6. in accordancewith regulationsmadeby the Ministry, investmentsfor theprotectionof
the environment imposed on industry establishedbefore i January 1974 and also
investmentsfor theprotectionaswell astheimprovementof theenvironmentin agricul-
ture.

The Ministry may issueregulationsasto what is comprisedby the provisionscontainedin
the first subsectionandmay confineexceptionsunderNo. 1 to certainoperatingplant or to
operatingplant for specificuse. TheMinistry shall decide,with bindingeffect, what is to be
regardedas “non-permanentoperatingplant’.

TheInvestmentTax shall be paid by anypersonwho is liable for registrationundertheAct
relating to Value AddedTax. § 5.

§ 3.

Taxshall bepaid on taxableoperatingplant on:
1. acquisitionto theextentthat theright to deductionfor input tax existsunder theAct

relating to ValueAddedTax,
2. own productionwith theexceptionof goodsmentionedin §§ 16-17of theAct relating

to ValueAddedTax.
Tax shall also bepaid on taxableoperatingplant imported from abroad.
Thetax liability compriseswork carriedout on groiind, building or plant falling insidethe

registeredactivity or on goodswhich areor wiII becornetaxableoperatingplant in that
activity. Thetax liability accordingto theprecedingsentenceshall alsoapply when thework
is carriedout by an alien who is not registeredwith thetax authorities.
Taxshall bedueif thepersonengagedin tradeorbusinessmakesLise of, asoperatingplant

in his activity, goodswhicharedesignedfor saleor for useas raw materialor semi-finished
products.

Thebasis for caleulating theInvestmentTax on acquisitionof taxableoperatingplant and
work input asmentionedin § 3 shall bethepurchaseprice, tax accordingto theAct relating
to Value AddedTax not included.
If taxabieoperatingplant is ixnported from abroad, the tax shall, with exceptionas

mentionedin third subsection,secondsentence,be calculatedaccordingto the provisionsin
§ 62 in theAct relating to ValueAddedTax.
In other casesthe tax shall be caleulatedon tlie basis of the ordinary sales value of

correspondingoperatingplant or work input. Theprovision of the precedingsentenceshall
similarly apply to operatingplant and work input as inentionedin the first and second
subsectionif thetaxablepersonin his businessselis goodsor servicesof thesamekind. The
Ministry shall decide,with binding effect, what is to be regardedas the “ordinary sales
value’.
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§ 6.

Thepayingof taxaswell asthefihting in of returns,showingthepayment,shall becarried
out as in thecaseof ValueAddedTax.

§ 7.

If this Act or regulationsissuedunderit areviolated, thepenalprovisionsprovidedfor in
§ 72 of the Act relatingto ValueAddedTax shall similarly apply.

Any personwhowilfully ornegligentlycontravenesthis Act or anyregulationsissuedunder
the Act, with theresuttthat theTreasuryhasbeenor coutdhavebeendeprivedof tax, may
have an additional tax imposedon him asprovidedfor in § 73 of theAct relating to Value
AddedTax.
Thebasis for calcutationof thetaxunderthisAct may be stipulatedon adiscretionarybasis

in accordancewith what is providedin §§ 55 and 56 in theAct relating to ValueAddedTax.
As regardsany noticeto creditorsissuedin theadministrationof anestate,theprovision

containedin § 27, secondsubsection,third sentenceof theAct relating to ValueAddedTax
shatl similarly apply.
In thecarrying into effectof this Act theprovisionscontainedin the Act relating to Value

AddedTax, Chapterst, II, tIl, V, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVttI andXX,
shall moreover,apply in so far asthey aresuitable.

§ 8.

This Act shall come into force on i January 1970.
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